№ 1-107 

П РИ Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 19 февраля 2024 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помошника Дмитровского городского прокурора Мироненко И.М., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Басова В.И., при секретаре Волковой Е.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 234 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, находясь вблизи 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества - трамадола (трамала), из корыстных побуждений, с целью личной наживы, незаконно сбыл участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО5 8 таблеток в блистерной упаковке с надписью «Трамал Ретард … 200 мг» за 500 рублей. 

После осуществления сбыта указанного сильнодействующего вещества, ФИО1 примерно в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ФИО5 добровольно выдал 8 таблеток в блистерной упаковке с надписью «Трамал Ретард … 200 мг», масса таблеток: объекты 1-8 по 0,32 грамма, т.е. количество вещества в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства РФ, не относится к категории крупного размера.

Согласно справке о физико-химическом исследовании вещества № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе четырех исследованных таблеток из блистерной упаковки с надписью «Трамал Ретард 200 мг», массой по 0,32 г содержится сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Общая масса четырех исследуемых таблеток составляет 1,28г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных таблеток (объекты 1-8) содержится сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Масса таблеток: объекты 1-4 -по 0,30 г. каждый, объекты 5-8 – по 0,32 г. каждый. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. объектов 1-8.

Трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) внесен в «Список сильнодействующих веществ» для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964. 

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Басова В.И. и после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что он полностью согласен с предъявленным обвинением по ст. 234 ч.1 УК РФ. 

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, т.к. преступления, в которых он обвиняется, согласно ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести; подсудимый полностью согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства; ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Квалификацию действий подсудимого ФИО3 по ст. 234 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, поскольку он сбыл ФИО5 8 таблеток в блистерной упаковке с надписью «Трамал Ретард … 200 мг», массой каждая 0,32 гр., содержащих в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), который внесен в «Список сильнодействующих веществ» для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (л.д. 97, 98, 100).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно путем назначения наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 234 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: ГУ Банка Росси по ЦФО/Управление Федерального казначейства по Московской области 

ИНН 

<

***> КПП 500701001

л/с 

<

***> в УФК по Московской области

Единый счет: 40102810845370000004

Казначейский счет: 03100643000000014800

БИК 004525987 

Код ОКТМО: 46715000

КБК 18811603125010000140

УИН: 18800316396120488654.

Разъяснить осужденному, что согласно ч.1 ст.31 УИК РФ он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: 

-денежные средства в размере 500 рублей - одной купюрой достоинством 500 рублей с номером № находящиеся на хранении у свидетеля ФИО7 – возвратить по принадлежности;

-бумажный конверт с находящимися в нем восемью таблетками в блистерной упаковке с надписью «Трамал Ретард … 200 мг» (масса таблеток: объекты 1-4 -по 0,30 г. каждый, объекты 5-8 – по 0,32 г. каждый, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий